
PÁGINA 24 Nº 151, segunda-feira, 12 de agosto de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019081200024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e, tendo em vista o disposto no art. 51, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo SEI nº 00080-
00106609/2019-11, resolve: EXONERAR, a pedido, ELISARDO COELHO DE SOUSA, do cargo de
Professor de Educação Básica, matrícula 239.504-5, Padrão 02-PQ4, do Quadro de Pessoal da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal, à contar de 03 de junho de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e, tendo em vista o disposto no art. 51, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo: 00080-00103716/2019-98,
resolve: EXONERAR, a pedido, MARLY RIBEIRO DA COSTA, do cargo de Técnico de Gestão
Educacional, matrícula 243.394-x, Padrão A1-TQ2, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, à contar de 03 de junho de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e, tendo em vista o disposto no art. 51, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo SEI nº 00080-
00126340/2019-90, resolve: EXONERAR, a pedido, LUANA LUSTOSA DE BRITO PONTE, do cargo de
Professor de Educação Básica, matrícula 241.247-0, Padrão 02-PQ4, do Quadro de Pessoal da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal, à contar de 02 de julho de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e, tendo em vista o disposto no art. 51, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo SEI nº 00080-
00106604/2019-99, resolve: EXONERAR, a pedido, FRANCISCA CLAUDIA DA SILVA, do cargo de
Professor de Educação Básica, matrícula 241.601-8, Padrão 01-PQ4, do Quadro de Pessoal da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal, à contar de 03 de junho de 2019.

RAFAEL PARENTE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e, tendo em vista o disposto no art. 51, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo SEI nº 00080-00107581/2019-30,
resolve: EXONERAR, a pedido, ANA CRISTINA DE LACERDA PECANHA BARBOSA, do cargo de
Professor de Educação Básica, matrícula 239.192-9, Padrão 02-PQ4, do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, à contar de 03 de junho de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e, tendo em vista o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo SEI 00080-
00109281/2019-95, resolve: DECLARAR VACÂNCIA do cargo de Monitor de Gestão Educacional, ocupado
por POLLYANE BARBOSA LEAL, matrícula 225.636-3, Padrão B3-MQ5, do Quadro de Pessoal da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 03 de junho de 2019, em virtude de posse inacumulável
em outro cargo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e, tendo em vista o disposto no art. 51, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo: 00080-00106469/2019-81,
resolve: EXONERAR, a pedido, JAQUELINE BOTELHO DE ARRUDA, do cargo de Professor de Educação
Básica, matrícula 241.070-2, Padrão 01-PQ4, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, à contar de 31 de maio de 2019.

RAFAEL PARENTE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e, tendo em vista o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo SEI 00080-
00107866/2019-71, resolve: DECLARAR VACÂNCIA do cargo de Técnico de Gestão Educacional,
ocupado por JULIANA RAQUEL OLIVERIA LEMOS , matrícula 213.276-1, Padrão D1-MQ5, do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 03 de junho de
2019, em virtude de posse inacumulável em outro cargo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e, tendo em vista o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo SEI 00080-
00107827/2019-73, resolve: DECLARAR VACÂNCIA do cargo de Monitor de Gestão Educacional,
ocupado por BEATRIZ DE SOUZA EUZÉBIO ALVES, matrícula 213.594-9, Padrão D1-MQ5, do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 03 de junho de 2019, em
virtude de posse inacumulável em outro cargo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e, tendo em vista o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo SEI 00080-
00097434/2019-44, resolve: DECLARAR VACÂNCIA do cargo de Técnico de Gestão Educacional,
ocupado por MATHEUS RAULINO MENDES, matrícula 221.099-1, Padrão C1-TQ4, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 03 de junho de 2019, em
virtude de posse inacumulável em outro cargo.

RAFAEL PARENTE

PORTARIAS DE 07 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e, tendo em vista o disposto no art. 51, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo SEI nº 00080-
00069414/2019-83, resolve: EXONERAR, a pedido, NIRVANA ARTAXERXES SANTOS MATOS, do
cargo de Professor de Educação Básica, matrícula 241.300-0, Padrão 01-PQ4, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, à contar de 04 de abril de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e, tendo em vista o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo SEI 00080-
00107752/2019-21, resolve: DECLARAR Vacância do cargo de Professor de Educação Básica, ocupado
por CRISANDESON SILVA DE MIRANDA, matrícula 228.738-2, Padrão 08-PQ5, do Quadro de Pessoal
da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 03 de junho de 2019, em virtude de
posse inacumulável em outro cargo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e, tendo em vista o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo SEI 00080-
00102841/2019-81, resolve: DECLARAR VACÂNCIA do cargo de Professor de Educação Básica,
ocupado por RONISON GONÇALVES RODRIGUES, matrícula 229.567-9, Padrão 06-PQ4, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 03 de junho de 2019, em
virtude de posse inacumulável em outro cargo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e, tendo em vista o disposto no art. 51, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo SEI nº 00080-
00090221/2019-91, resolve: EXONERAR, a pedido, CAMILA GOMES DA SILVA BELTRÃO, do cargo
de Técnico de Gestão Educacional, matrícula 243.289-7, Padrão A1-TQ2, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, à contar de 08 de maio de 2019.

PORTARIAS DE 08 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e, tendo em vista o disposto no art. 51, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo: 00080-00132713/2019-61,
resolve: EXONERAR, a pedido, GUILHERME OLIVEIRA LEMOS, do cargo de Monitor de Educação
Básica, matrícula 213.749-6, Padrão B3-MQ6, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal, à contar de 15 de julho de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e, tendo em vista o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo SEI 00080-
00068775/2019-11, resolve: DECLARAR VACÂNCIA do cargo de Professor de Educação Básica,
ocupado por SORAYA SILVA, matrícula 230.672-7, Padrão 05-PQ4, do Quadro de Pessoal da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 04 de abril de 2019, em virtude de posse
inacumulável em outro cargo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e, tendo em vista o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo SEI 00080-
00106437/2019-86, resolve: DECLARAR Vacância do cargo de Monitor de Gestão Educacional, ocupado
por RONALDO CÉSAR BONTEMPO, matrícula 213.701-1, Padrão D1-MQ5, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 03 de junho de 2019, em virtude de
posse inacumulável em outro cargo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e, tendo em vista o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo SEI 00080-
00095699/2019-16, resolve: DECLARAR Vacância do cargo de Professor de Educação Básica, ocupado
por ELISON SARAIVA DE ARAÚJO, matrícula 210.651-5, Padrão 15-PQ4, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 15 de maio de 2019, em virtude de posse
inacumulável em outro cargo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e, tendo em vista o disposto no art. 51, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo SEI nº 00080-
00088241/2019-01, resolve: EXONERAR, a pedido, THALITA SALLY TRAVASSOS DE SANTANA, do
cargo de Professor de Educação Básica, matrícula 219.472-4, Padrão 09-PQ4 , do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, à contar de 08 de maio de 2019.

PORTARIAS DE 09 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no Parágrafo único, do artigo 128, da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, e a Instrução Normativa nº 1, de 14 de maio de 2014, alterada pela Instrução
Normativa nº 1, de 15 de fevereiro de 2016, resolve: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto
de férias do servidor LUCAS TERTO FERREIRA VIEIRA, matrícula 02425793, referente ao exercício de
2019, marcadas para 12/8/2019 a 16/8/2019, ficando assegurada ao servidor a fruição no período de
15/10/2019 a 19/10/2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
regimentais e em conformidade com o art. 144 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve: AUTORIZAR, a Licença Para Tratar de Interesse Particular a MICHELE MIRANDA DE
AZEVEDO, matrícula 212.204-9, Pedagoga - Orientadora Educacional, a contar da data da publicação,
conforme Processo SEI nº 00080-00137471/2019-01.

RAFAEL PARENTE

SECRETARIA EXECUTIVA
ORDENS DE SERVIÇO DE 09 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, por delegação de competência conferida pelo Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de
2017, e pelo art. 1º, incisos II e III da Portaria nº 189, de 10 de julho de 2018, resolve:
AUTORIZAR o afastamento remunerado para estudos, no 2º semestre de 2019, sem prejuízo de seus
respectivos salários, dos servidores da Carreira Magistério Público abaixo relacionados: ADAIL SILVA
PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 35.128-8, para cursar o Doutorado em Educação, na Universidade
de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2023, com liberação na carga horária de
40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00125657/2019-17); ADRIANA FERREIRA COELHO LODI,
matrícula 201.080-1, para cursar o Doutorado em Artes Cênicas, na Universidade de Brasília, a partir da
data de publicação até 30 de julho de 2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00127085/2019-01); ALESSANDRA BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula 30.274-0,
para cursar o Doutorado em Educação, na Universidade de Brasília, a partir data de publicação até 30
de julho de 2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00121418/2019-80); ALESSANDRA VIDAL PRIETO, matrícula 24.138-5, para cursar o Doutorado em
Educação Física, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com
liberação na carga horária de 20 (vinte) horas (processo nº 00080-00130201/2019-61); ALEXANDRE
MAGNO MACIEL COSTA E BRITO, matrícula 204.142-1, para cursar o Doutorado em História, na
Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2023, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00127983/2019-51); AMARAL RODRIGUES
GOMES, matrícula 202.050-5, para cursar o Mestrado em Educação, na Universidade de Brasília, a partir
da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00130963/2019-67); ANA CLARA BOLZON SANTOS, matrícula 235.164-1, para
cursar o Mestrado em Geografia, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 20 de
dezembro de 2020, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00125235/2019-33); ANA KÁTIA DA COSTA SILVA, matrícula 205.434-5, para cursar o Mestrado em
Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00124907/2019-93); ANDRESSA
GUEDES ARAÚJO, matrícula 222.687-1, para cursar o Mestrado em Educação, na Universidade de
Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40
(quarenta) horas (processo nº 00080-00124897/2019-96); ANGELA DUTRA ARAUJO, matrícula
223.297-9, para cursar o Mestrado em Ecologia, na Universidade de Brasília, a partir da data de
publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº
00080-00130659/2019-10); ANGÉLICA APARECIDA FERREIRA DA SILVA, matrícula 33.074-4, para



Nº 151, segunda-feira, 12 de agosto de 2019 PÁGINA 25Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019081200025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

cursar o Doutorado em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de
julho de 2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00128772/2019-
35); AURÊNIO PEREIRA DA SILVA, matrícula 33.406-5, para cursar o Mestrado Profissional em
Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00131034/2019-75); BEATRIZ
RODRIGUES MOUTELLA, matrícula 211.088-1, para cursar o Mestrado em Psicologia Clínica e
Cultura, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00123466/2019-11); BRUNA
BARBOSA DE LUCENA, matrícula 230.632-8, para cursar o Mestrado em Geografia, na Universidade
de Brasília, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2020, com liberação na carga horária
de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00126851/2019-10); BRUNA PAIVA DE LUCENA, matrícula
228.436-7, para cursar o Pós-Doutorado em Linguística Aplicada, na Universidade de Brasília, a contar
de 30 de julho de 2019 até 30 de julho de 2020, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00130376/2019-78); CAMILLI DE CASTRO BARROS, matrícula 208.406-6, para
cursar o Mestrado em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de
julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00131422/2019-
56); CÁTIA CANDIDO DA SILVA, matrícula 31.280-0, para cursar o Doutorado em Processos de
Desenvolvimento Humano e Saúde, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de
julho de 2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00128779/2019-
57); CINTHIA DA SILVA MOREIRA, matrícula 201.099-2, para cursar o Mestrado Profissional em
Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00130976/2019-36); CLEIDE
MARIA DE SOUZA, matrícula 222.288-4, para cursar o Doutorado em Educação, na Universidade de
Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2023, com liberação na carga horária de 40
(quarenta) horas (processo nº 00080-00127328/2019-01); CLEITON RODRIGUES DOS SANTOS,
matrícula 36.052-X, para cursar o Doutorado em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data
de publicação até 30 de julho de 2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo
nº 00080-00124272/2019-24); DANIEL ALVES DA SILVA, matrícula 212.235-9, para cursar o Mestrado
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, no Instituto Federal de Brasília, a partir da data de
publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº
00080-00126782/2019-36); DANIELA DOS SANTOS BORGES CASTRO, matrícula 33.279-8, para
cursar o Mestrado em Educação, na Universidade Católica de Brasília, a partir da data de publicação até
30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00130007/2019-85); DANIELA LEMOS PANTOJA COELHO DE OLIVEIRA COSTA, matrícula
300.843-6, para cursar o Doutorado em Processos de Desenvolvimento Humano e Saúde, na Universidade
de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2023, com liberação na carga horária de
40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00121322/2019-11); DARC LENE BRAGA PEREIRA, matrícula
209.528-9, para cursar o Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, no Instituto
Federal de Goiás, em Anápolis, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação
na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00122633/2019-06); DÉBORA CRISTINA
SALES CRUZ VIEIRA, matrícula 31.262-2, para cursar o Doutorado em Artes Cênicas, na Universidade
de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2023, com liberação na carga horária de
40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00130642/2019-62); DEÍNE BISPO MIRANDA, matrículas
211.245-0 e 204.765-9, para cursar o Doutorado em Educação em Ciências, na Universidade de Brasília,
a partir da data de publicação até 30 de julho de 2023, com liberação na carga horária de 60 (sessenta)
horas (processo nº 00080-00127527/2019-19); EDNA MARA CORRÊA MIRANDA, matrícula 33.774-9,
para cursar o Mestrado Profissional em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de
publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº
00080-00128156/2019-84); ELDERNAN DOS SANTOS DIAS, matrícula 181.313-7, para cursar o
Doutorado em Educação Física, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de
julho de 2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00128672/2019-
17); ELIANA MARIA DA CONCEIÇÃO MATOS, matrícula 27.131-4, para cursar o Mestrado em
Geografia, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2020, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00129535/2019-91); ELIANI
CONCEIÇÃO DA SILVA FERREIRA, matrícula 226.637-7, para cursar o Mestrado em Educação, na
Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00123919/2019-09); EVELYN DA SILVA GALVÃO,
matrícula 220.351-0, para cursar o Mestrado Profissional em Ensino das Ciências Ambientais, na
Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2020, com liberação na
carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00391-00006049/2019-00); FABIANA ALVES DE
C A RVA L H O , matrícula 219.301-9, para cursar o Mestrado Profissional em Ensino de Ciências, na
Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2019, com liberação na
carga horária de 20 (vinte) horas (processo nº 00080-00131292/2019-51); FÁBIO ANDRÉ GOMES
SILVA CAVALCANTI, matrícula 212.407-6, para cursar o Doutorado em Ecologia, na Universidade de
Brasília, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2022, com liberação na carga horária de
20 (vinte) horas (processo nº 00080-00129661/2019-46); FÁBIO TRAVASSOS DE ARAÚJO, matrícula
208.699-9, para cursar o Doutorado em Artes Visuais, na Universidade de Brasília, a partir da data de
publicação até 23 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 20 (vinte) horas (processo nº
00080-00130114/2019-11); FLÁVIA APARECIDA DE SOUZA LUIZ, matrícula 231.780-X, para cursar
o Mestrado em Linguística, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 20 de
dezembro de 2019, com liberação na carga horária de 20 (vinte) horas (processo nº 00080-
00123979/2019-13); FRANCISNILDE MIRANDA DA SILVA, matrícula 34.370-6, para cursar o
Mestrado Profissional em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30
de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00131258/2019-87); GUILHERME DE OLIVEIRA LOMBA SERAFIM, matrícula 220.526-2, para
cursar o Mestrado em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de
julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00128617/2019-
19); GUITEMBERG CARNEIRO NUNES DA SILVA, matrícula 231.769-9, para cursar o Mestrado
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, no Instituto Federal de Educação do Espírito Santo,
em Vitória, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2019, com liberação na carga horária
de 20 (vinte) horas (processo nº 00080-00124306/2019-81); ÍCARO FONSECA DIAS, matrícula
231.286-7, para cursar o Mestrado em Estudos da Tradução, na Universidade de Brasília, a partir da data
de publicação até 20 de dezembro de 2020, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00130339/2019-60); ILDENICE LIMA COSTA, matrícula 25.524-6, para cursar o
Doutorado em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de
2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00122023/2019-02);
ISABEL DE LAVÔR E SILVA, matrícula 229.663-2, para cursar o Mestrado Profissional em Educação
Profissional e Tecnológica, no Instituto Federal de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho
de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00124919/2019-18);
JACKSON BATISTA BITENCOURT, matrícula 228.153-8, para cursar o Doutorado em Geografia, na
Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2022, com liberação na
carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00130818/2019-86); JÉSSICA FERNANDA
ALBUQUERQUE, matrícula 234.055-0, para cursar o Mestrado em Sociologia, na Universidade de
Brasília, a contar de 05 de agosto de 2019 até 13 de setembro de 2019, com liberação na carga horária
de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00128662/2019-73); JÚLIA MELLO SCHNORR, matrícula
231.293-X, para cursar o Doutorado em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de
publicação até 30 de julho de 2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº
00080-00128008/2019-60); KARINA MONDIANNE DE SOUSA OLIVEIRA GOMES, matrículas
210.780-5 e 212.270-7, para cursar o Mestrado Profissional em Educação, na Universidade de Brasília,
a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 60 (sessenta)

horas (processo nº 00080-00130823/2019-99); KARINNE LEDJANE VIEIRA PINTO, matrícula 34.589-
X, para cursar o Mestrado em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até
30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00131277/2019-11); KEILA DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula 400.021-8, para cursar o Mestrado em
Linguística Aplicada, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de
2019, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00124319/2019-50);
KEILLA CHRISTINA DESIDÉRIO DA SILVA, matrícula 38.959-5, para cursar o Doutorado em
Educação em Ciências, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de
2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 0008 0 - 0 0 1 2 9 11 9 / 2 0 1 9 - 9 3 ) ;
KELLY DE OLIVEIRA DE CARVALHO, matrícula 38.296-5, para cursar o Mestrado em Educação, na
Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00126689/2019-21); LEONARDO DIMAS
FERREIRA, matrículas 181.255-6 e 202.642-2, para cursar o Mestrado em Educação Física, na
Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga
horária de 60 (sessenta) horas (processo nº 00080-00124772/2019-66); LEONARDO FERREIRA
FARIAS DA CUNHA,matrícula 228.231-3, para cursar o Doutorado em Geografia, na Universidade de
Brasília, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2022, com liberação na carga horária de
40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00124178/2019-75); LEÔNIO MATOS GOMES, matrícula
228.876-1, para cursar o Mestrado em Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural, na Universidade de
Brasília, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2019, com liberação na carga horária de
40 (quarenta) horas (processo nº 00391-00006170/2019-23); LEUR CARLOS COSTA DOS SANTOS,
matrícula 229.102-9, para cursar o Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, no
Instituto Federal de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na
carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00128898/2019-18); LEYDIANE RIBEIRO
D U A RT E , matrícula 235.521-3, para cursar o Mestrado em Estudos da Tradução, na Universidade de
Brasília, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2019, com liberação na carga horária de
40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00127311/2019-45); LIDIA MEJIA, matrícula 211.099-7, para
cursar o Doutorado em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de
julho de 2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00129280/2019-
67); LIDIANE OLIVEIRA EDUARDO MOTA, matrícula 220.953-5, para cursar o Mestrado Profissional
em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00123214/2019-83); LILSON
PELEGRINE SIMAS, matrícula 37.159-9, para cursar o Mestrado em Música em Contexto, na
Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00130693/2019-94); LUANA DE MOURA VITAL,
matrícula 229.184-3, para cursar o Mestrado Profissional em Políticas Públicas em Saúde, na Escola
Fiocruz de Governo, em Brasília, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2019, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00125556/2019-38); LÚCIA
FRANCO PEDROZA, matrículas 216.623-2 e 230.546-1, para cursar o Mestrado Profissional em
Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2020, com
liberação na carga horária de 60 (sessenta) horas (processo nº 00080-00130515/2019-63); LUCIANA DA
SILVA OLIVEIRA, matrícula 208.836-3, para cursar o Doutorado em Processos de Desenvolvimento
Humano e Saúde, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2023,
com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00130519/2019-41);
LUCIANA DIAS DA CUNHA, matrícula 213.052-1, para cursar o Mestrado em Educação, na
Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00128150/2019-15); LUCIANA MARIA
DAMASCENO, matrícula 222.134-9, para cursar o Mestrado em Psicologia Clínica e Cultura, na
Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2020, com liberação na carga
horária de 20 (vinte) horas (processo nº 00080-00123082/2019-90); LUCIANA MARIA RODRIGUES
G R E S TA , matrícula 207.061-8, para cursar o Doutorado em Artes, na Universidade de Brasília, a partir
da data de publicação até 30 de julho de 2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00130362/2019-54); LUCINEIDE ALVES BATISTA LOBO, matrícula 201.741-5,
para cursar o Mestrado em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30
de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00127278/2019-53); MARCELO CARMOZINI, matrículas 234.168-9 e 221.037-1, para cursar o
Doutorado em Linguística, na Universidade de Brasília, a partir de 05 de setembro de 2019 até 20 de
dezembro de 2021, com liberação na carga horária de 60 (sessenta) horas (processo nº 00080-
00121768/2019-46); MARCIO LUIZ DIAS, matrícula 33.528-2, para cursar o Mestrado em Educação, na
Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00130378/2019-67); MARCUS VINICIUS AZEVEDO
DE MESQUITA, matrícula 227.983-5, para cursar o Mestrado em Artes Visuais, na Universidade de
Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 20
(vinte) horas (processo nº 00080-00122936/2019-11); MARIA APARECIDA RAMOS RODRIGUES
M A RT I N S , matrícula 181.156-8, para cursar o Mestrado Profissional em Educação, na Universidade de
Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40
(quarenta) horas (processo nº 00080-00128559/2019-23); MARIA CRISTINA MESQUITA DA SILVA,
matrícula 204.853-1, para cursar o Mestrado em Educação, na Universidade Católica de Brasília, a partir
da data de publicação até 20 de dezembro de 2020, com liberação na carga horária de 20 (vinte) horas
(processo nº 00080-00121680/2019-24); MARIA EUGÊNIA MONTEIRO, matrícula 30.595-2, para
cursar o Mestrado Profissional em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação
até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00122428/2019-32); MARIA JOSÉ GONTIJO BORGES, matrícula 46.102-4, para cursar o Mestrado em
Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00122362/2019-81); MARIA
LUCIMAR MATOS DE LUCENA, matrícula 35.326-4, para cursar o Mestrado em Meio Ambiente e
Desenvolvimento, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021,
com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00130973/2019-01); MARIA
ROSANE MARQUES BARROS, matrícula 300.401-5, para cursar o Doutorado em Educação em
Ciências, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2023, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00130665/2019-77); MATEUS
SOUSA DE MEDEIROS, matrícula 226.595-8, para cursar o Mestrado Profissional em Ensino de Física,
na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2020, com liberação
na carga horária de 20 (vinte) horas (processo nº 00080-00125414/2019-71); MAYCON ORNELAS
ALMEIDA, matrícula 229.700-0, para cursar o Mestrado em Educação Física, na Universidade Federal
de Goiás, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2020, com liberação na carga horária de
40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00122847/2019-74); MIRIAN HENRIQUE DO NASCIMENTO,
matrícula 228.836-2, para cursar o Mestrado em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data
de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo
nº 00080-00127568/2019-05); NARA CAROLINE SANTOS XAVIER ROCHA,matrícula 230.571-2, para
cursar o Mestrado em Estudos da Tradução, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação
até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00121247/2019-99); NORLAN SOUZA DA SILVA, matrícula 208.559-3, para cursar o Mestrado
Profissional em Inovação em Comunicação e Economia Criativa, na Universidade Católica de Brasília, a
partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 20 (vinte) horas
(processo nº 00080-00130130/2019-04); ODARA KARINNE DA SILVA PEREIRA RIBEIRO, matrícula
229.495-8, para cursar o Mestrado Profissional em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da
data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00130688/2019-81); PALMA CARLA CARNEIRO DE CASTRO, matrícula 26.158-
0, para cursar o Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, no Instituto Federal de



PÁGINA 26 Nº 151, segunda-feira, 12 de agosto de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019081200026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40
(quarenta) horas (processo nº 00080-00127649/2019-05); PAULA DA SILVA MOREIRA CARVALHO,
matrícula 37.109-2, para cursar o Mestrado em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data
de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo
nº 00080-00130608/2019-98); PEDRO HENRIQUE SOARES SANTOS,matrícula 229.091-X, para cursar
o Doutorado em História, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de
2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00123068/2019-96);
PRISCILA CAROLINE VALADÃO DE BRITO MEDEIROS, matrícula 39.069-0, para cursar o
Doutorado em Educação em Ciências, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30
de julho de 2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00130947/2019-74); RAFAEL DUARTE DE SOUZA, matrícula 229.957-7, para cursar o Mestrado em
Educação Física, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00123621/2019-91); RAFAEL
FEITOSA DA SILVA, matrícula 220.661-7, para cursar o Doutorado em Química, na Universidade de
Brasília, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2022, com liberação na carga horária de
40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00130262/2019-28); RAQUEL DARK CONCEIÇÃO JUSTINO,
matrícula 204.933-3, para cursar o Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, no
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, em Morrinhos, a partir da data de
publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº
00080-00130967/2019-45); RICARDO ALEXANDRE ALVES SARAIVA DOS SANTOS, matrícula
223.835-7, para cursar o Mestrado Profissional em Matemática, na Universidade de Brasília, a partir da
data de publicação até 20 de dezembro de 2020, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00131386/2019-21); ROBSON MARQUES FERNANDES, matrícula 229.834-1, para
cursar o Mestrado em Educação Física, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até
30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00130730/2019-64); ROSIANE ALVES MOURA, matrícula 212.831-4, para cursar o Mestrado em
Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00124230/2019-93); ROSIMEIRE
AGUIAR PEREIRA, matrícula 175.585-4, para cursar o Mestrado em Educação, na Universidade de
Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40
(quarenta) horas (processo nº 00080-00126361/2019-13); THAIANE FERREIRA, matrícula 212.428-9,
para cursar o Doutorado em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30
de julho de 2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00129218/2019-75); VALDECI MOREIRA DE SOUZA, matrícula 222.991-9, para cursar o Doutorado
em Pedagogia das Artes Cênicas, na Universidade do Estado de Santa Catarina, em Florianópolis, a partir
da data de publicação até 30 de julho de 2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00125148/2019-86); VANESSA DE JESUS KROMINSKI, matrícula 36.040-6, para
cursar o Doutorado em Educação, na Universidade Estadual Paulista, em Rio Claro, a partir da data de
publicação até 20 de dezembro de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo
nº 00080-00131362/2019-71); VICTOR HUGO AMANCIO DO VALE, matrícula 228.242-9, para cursar
o Doutorado em Geografia, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 20 de
dezembro de 2022, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00150-
00004073/2019-66); WASHINGTON SOARES ALVES, matrícula 205.870-7, para cursar o Doutorado
em Física, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2022, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00081487/2019-43); WESLEY
TORRES PINHEIRO SAMPAIO, matrícula 228.262-3, para cursar o Mestrado em Geografia, na
Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2020, com liberação na
carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00126546/2019-10); WLADIMIR FERREIRA
DOS REIS, matrícula 205.534-1, para cursar o Mestrado em Educação, na Universidade de Brasília, a
partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta)
horas (processo nº 00080-00129366/2019-90); YONE MARTINS MEDEIROS MARQUES, matrícula
208.526-7, para cursar o Mestrado Profissional em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da
data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00126279/2019-81); YURI SOARES FRANCO, matrícula 228.807-9, para cursar o
Mestrado em História, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de
2020, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 0008 0 - 0 0 1 3 11 0 2 / 2 0 1 9 - 0 4 ) .

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, por delegação de competência conferida pelo Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de
2017, e pelos art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 376, de 13 de novembro de 2018, e art. 1º, inciso IX, §2º,
do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e com fundamento no art. 161 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
AUTORIZAR o afastamento remunerado para estudos, no 2º semestre de 2019, sem prejuízo de seus
respectivos salários, dos servidores da Carreira Magistério Público abaixo relacionados: ALEX MENDES
VA S C O N C E L O S , matrícula 231.241-7, para cursar o Mestrado em Ensino de Geografia, na Universidade
do Porto, em Portugal, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00129387/2019-13); ALINE OLIVEIRA DE
ARAÚJO, matrícula 210.959-X, para cursar o Mestrado em Educação Especial, na Universidade do
Minho, em Portugal, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00127015/2019-44); ANA CAROLINA RABELLO
N A S C I M E N TO , matrícula 212.372-X, para cursar o Doutorado em Educação, na Universidade de Aveiro,
em Portugal, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2022, com liberação na carga horária de
40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00122980/2019-21); ARIAN RENÉE FUENTES PÉREZ,
matrícula 216.580-5, para cursar o Mestrado em Educação Especial, na Universidade do Minho, em
Portugal, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40
(quarenta) horas (processo nº 00080-00129172/2019-94); CAIO FELIPE GONÇALVES MOURÃO,
matrícula 219.857-6, para cursar o Doutorado em Ciências Musicais, na Universidade Nova de Lisboa,
em Portugal, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2023, com liberação na carga horária de
40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00129512/2019-87); CARLA REGINA ROSAL DA PAIXÃO,
matrícula 34.809-0, para cursar o Mestrado em Educação Especial, na Universidade do Minho, em
Portugal, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40
(quarenta) horas (processo nº 00080-00130801/2019-29); DAYLANE SOARES DINIZ, matrícula
228.320-4, para cursar o Mestrado em Filosofia para Crianças, na Universidade dos Açores, em Portugal,
a partir de 30 de setembro de 2019 até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40
(quarenta) horas (processo nº 00080-00127255/2019-49); DAYSE SOARES PEREIRA DA SILVEIRA,
matrícula 200.351-1, para cursar o Mestrado em História, na Universidade de Coimbra, em Portugal, a
partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta)
horas (processo nº 00080-00123316/2019-07); DIOGO GIANCRISTOFORO QUEIROZ, matrícula
230.922-X, para cursar o Doutorado em Música, na University of Rochester, nos Estados Unidos da
América, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2023, com liberação na carga horária de 40
(quarenta) horas (processo nº 00080-00129801/2019-86); EDELCILENE CERQUEIRA BARRETO,
matrícula 219.876-2, para cursar o Mestrado em Temas de Psicologia da Educação, na Universidade do
Minho, em Portugal, a partir da data de publicação até 20 de dezembro de 2020, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00127477/2019-61); EVANISE MARIA DA COSTA
S A N TO S , matrícula 64.254-1, para cursar o Mestrado em Estudos Avançados em Educação na Sociedade
Global, na Universidade de Salamanca, na Espanha, a partir de 10 de setembro de 2019 até 30 de julho
de 2020, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00121459/2019-76);
GREICE FRANCISCHINI LEAL LYRA, matrícula 205.923-1, para cursar o Mestrado em Ciências da
Educação, na Universidade do Minho, em Portugal, a partir da data de publicação até 30 de julho de
2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00130648/2019-30);

JOSÉ VALENTIM VIANA CORDEIRO, matrícula 204.183-9, para cursar o Mestrado em História e
Patrimônios, na Universidade do Algarve, em Portugal, a partir da data de publicação até 30 de julho de
2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00122232/2019-48);
JULIO DE FATIMO RODRIGUES DE MELO, matrícula 208.762-6, para cursar o Doutorado em
Educação, na Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologia, em Portugal, a partir da data de
publicação até 30 de julho de 2022, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº
00080-00122082/2019-72); LEANDRO LOURENÇO DE ALMEIDA, matrículas 229.451-6 e 234.234-0,
para cursar o Mestrado em Treinamento Desportivo, na Universidade do Porto, em Portugal, a partir da
data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 60 (sessenta) horas
(processo nº 00080-00126503/2019-34); LUÍS DIONÍSIO PAZ LAPA, matrícula 230.774-X, para cursar
o Doutorado em Multimídia em Educação, na Universidade de Aveiro, em Portugal, a partir da data de
publicação até 30 de julho de 2022, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº
00080-00122915/2019-03); MAYARA FRANCO MOREIRA, matrícula 235.083-1, para cursar o
Mestrado em Filosofia, na Universidade de Salamanca, na Espanha, a partir de 30 de agosto de 2019 até
30 de julho de 2020, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00129604/2019-67); PAULA AGRELLO NUNES OLIVEIRA, matrícula 226.075-1, para cursar o
Doutorado em Ciências Musicais, na Universidade Nova de Lisboa, em Portugal, a partir da data de
publicação até 30 de julho de 2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº
00080-00129391/2019-73); PRISCILA EDUARDO DE OLIVEIRA NOGUEIRA, matrícula 35.482-1,
para cursar o Mestrado em Educação Especial - Domínio Cognitivo-Motor, no Instituto Politécnico de
Leiria, em Portugal, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00123035/2019-46); RICARDO FERREIRA GARCIA,
matrícula 229.857-0, para cursar o Mestrado em Ciências da Educação, na Universidade do Porto, em
Portugal, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40
(quarenta) horas (processo nº 00080-00128044/2019-23); SIMONE CHAVES ROS, matrícula 45.021-9,
para cursar o Mestrado em Riscos e Violências nas Sociedades Atuais, na Universidade Lusófona de
Humanidades e Tecnologias, em Portugal, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00131360/2019-82); TIAGO PERES
ALVES POTY, matrícula 216.734-4, para cursar o Mestrado em Música, na Universidade de Aveiro, em
Portugal, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40
(quarenta) horas (processo nº 00080-00123456/2019-77); VERUSKA ARAÚJO COSTA REIS DEMES,
matrícula 223.015-1, para cursar o Mestrado em Artes Musicais, na Universidade Nova de Lisboa, em
Portugal, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40
(quarenta) horas (processo nº 00080-00194386/2018-51); VIVIANE COSTA SILVA , matrícula 212.301-
0, para cursar o Mestrado em Ciências da Educação, na Universidade do Porto, em Portugal, a partir da
data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00128094/2019-19).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, por delegação de competência conferida pelo Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de
2017, e pelo art. 1º, incisos II e III da Portaria nº 189, de 10 de julho de 2018, resolve:
AUTORIZAR o afastamento remunerado para estudos, no 2º semestre de 2019, sem prejuízo de seus
respectivos salários, dos servidores da Carreira Assistência à Educação abaixo relacionados: CAMILA
MOURA FÉ MAIA, matrícula 219.565-8, para cursar o Doutorado em Processos de Desenvolvimento
Humano e Saúde, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2023,
com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00130248/2019-24); MARIA
GISLANE DA SILVA MENDES, matrícula 221.140-8, para cursar o Mestrado em Educação, na
Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00124913/2019-41); VALDIVAN FERREIRA DE
LIMA, matrícula 43.530-9, para cursar o Doutorado em Educação, na Universidade de Brasília, a partir
da data de publicação até 30 de julho de 2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00130380/2019-36); VANESSA SOUSA SOARES, matrícula 210.408-3, para cursar
o Mestrado em Educação, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação até 30 de julho de
2021, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00128203/2019-90).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, por delegação de competência conferida pelo Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de
2017, e pelos art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 376, de 13 de novembro de 2018, e art. 1º, inciso IX, §2º,
do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e com fundamento no art. 161 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
AUTORIZAR o afastamento remunerado para estudos, no 2º semestre de 2019, sem prejuízo de seus
respectivos salários, dos servidores da Carreira Assistência à Educação abaixo relacionados: ARLYS
PEREIRA DE SOUSA, matrícula 225.402-6, para cursar o Mestrado em Administração Pública, na
Universidade do Minho, em Portugal, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00125551/2019-13); THAIS
GOMES MACHADO, matrícula 223.999-X, para cursar o Mestrado em Administração Pública, na
Universidade do Minho, em Portugal, a partir da data de publicação até 30 de julho de 2021, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-001085 3 4 / 2 0 1 9 - 11 ) .

QUINTINO DOS REIS BORGES FILHO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 188, DE 09 DE AGOSTO DE 2019

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
128 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto n° 38.631/2017, resolve:
Art. 1º Designar HUGO PIRES SOUSA, matrícula nº 239.693-9, executor titular, e AGENOR VIEIRA
DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula nº 221.060-6, executor suplente, do Contrato nº 26/2019, firmado
entre a SEEDF e a empresa MARCOPOLO SA, objeto do processo nº 084-000371/2014, ambos
lotados na Gerência de Acompanhamento e Fiscalização do Transporte Escolar - GFIST.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

VANESSA PAULA GARCEZ DE CARVALHO

CORREGEDORIA
ORDEM DE SERVIÇO Nº 240, DE 09 DE AGOSTO DE 2019

A CHEFE DA CORREGEDORIA DE EDUCAÇÃO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso
I, do artigo 1º da Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº 229, de 7
de dezembro de 2016, p. 35, resolve:
Art. 1º Instaurar Processo Disciplinar, visando à apuração de eventuais responsabilidades
administrativas, constantes do processo nº 00080.00063998/2019-83.
Art. 2º Designar RONILDO LOPES DO NASCIMENTO, matrícula 59.230-7, Professor de Educação
Básica, ROMILSON AMARAL DUARTE, matrícula 28.846-2, Professor de Educação Básica; ANA
PAULA GADELHA MARQUES MEIRA, matrícula 208.491-0, Professor de Educação Básica;
respectivamente Presidente e Vogais, como Vogal Suplente LILIAN BEATRIZ FIDELIS MAYA,


